
IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

                                                Decreto n. 160 del 22 gennaio 2018   

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DEL DECRETO N. 3162 DEL 

10 NOVEMBRE 2017 

Richiamato il decreto n. 3162 del 10 novembre 2017 recante 

“Esecuzione dei servizi complementari per la realizzazione di 

attività di supporto tecnico-informatico connesse ai servizi 

approvati con Ordinanza 46 del 28 ottobre 2015. CIG 70487046C.  

CUP E32F15000990001.Liquidazione saldo attività di sviluppo”; 

Dato atto che per mero errore materiale al punto 2. del 

dispositivo è stabilito 

2. di liquidare € 34.233,20, IVA compresa, quale saldo delle

attività di sviluppo (servizi complementari) di cui all’

attestazione in data 16 ottobre 2017 rilasciata dall’ing.

Stefano Isler, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione del contratto, protocollo 

PG/2017/662764, somma comprendente lo svincolo della 

ritenuta dello 0,5% di cui all’articolo 4 del D.P.R. n. 

207/2010, a saldo della fattura n. 43 del 7 novembre 2017

emessa dalla Società Poleis soc. coop., di € 33.289,20

(imponibile € 27.860,00, Iva al 22% per € 6.129,20, 

registrata FTC/2017/371 in data 8 novembre  2017;

e al punto 4. del dispositivo è stabilito 

4. di autorizzare come segue il versamento di cui al punto 2,

in attuazione dell'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma

632 della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del Decreto

del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 giugno

2017:

- € 27.860,00 a favore della società POLEIS Soc. coop.; 

- € 6.173,20, corrispondente all’IVA di cui alla suindicata 

fattura, a favore dell’erario con le modalità ed i tempi 



 

 

indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015; 

Rilevato che l’importo corretto della fattura n. 43 del 

7/11/2017 emessa da Poleis soc.coop. ammonta ad € 34.233,20 

(imponibile € 28.060,00 e IVA al 22% per € 6.173,20); 

Rilevato inoltre che risulta errata la numerazione dei 

paragrafi del dispositivo e che risulta pertanto opportuno 

correggere l’intero dispositivo del citato decreto 3162 del 10 

novembre 2017 rinumerando i paragrafi e in particolare 

sostituendo i punti 2. e 4.come segue: 

2. di liquidare € 34.233,20, IVA compresa, quale saldo delle 

attività di sviluppo (servizi complementari) di cui all’ 

attestazione in data 16 ottobre 2017 rilasciata dall’ing. 

Stefano Isler, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione del contratto, protocollo 

PG/2017/662764, somma comprendente lo svincolo della ritenuta 

dello 0,5% di cui all’articolo  4 del D.P.R. n. 207/2010, a 

saldo della fattura n. 43 del 7 novembre 2017 emessa dalla 

Società Poleis soc. coop., di € 34.233,20 (imponibile € 

28.060,00, Iva al 22% per € 6.173,20, registrata FTC/2017/371 

in data 8 novembre  2017; 

4. di autorizzare come segue il versamento di cui al punto 2, in 

attuazione dell'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 

della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del Decreto del 

Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017: 

✓ € 28.060,00 a favore della società POLEIS Soc. coop.; 

✓ € 6.173,20, corrispondente all’IVA di cui alla suindicata 

fattura, a favore dell’erario con le modalità ed i tempi 

indicati lasciando invariato ogni altra parte del citato 

decreto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE  

di rettificare per mero errore materiale il decreto n. 3162 del 

10 novembre 2017 recante “Esecuzione dei servizi complementari 

per la realizzazione di attività di supporto tecnico-informatico 

connesse ai servizi approvati con Ordinanza 46 del 28 ottobre 

2015. CIG 70487046C.  CUP E32F15000990001.Liquidazione saldo 



 

 

attività di sviluppo”, sostituendo il dispositivo con il 

seguente testo: 

1. di prendere atto della dichiarazione di trasformazione societaria da Poleis S.r.l. con 

sede in Modena, via Guido Baccelli 44 , P. Iva 02943010369 REA Mo-344697 a Poleis 

soc. coop. con sede in Ferrara, via Luigi Gulinelli 11, P. Iva 02943010369, REA Fe-

218006, iscrizione all’albo delle Cooperative C124009), che subentra a pieno titolo in 

tutti i diritti e obblighi contrattuali in essere prima della trasformazione societaria;  

2. di liquidare € 34.233,20, IVA compresa, quale saldo delle attività di sviluppo (servizi 

complementari) di cui all’ attestazione in data 16 ottobre 2017 rilasciata dall’ing. 

Stefano Isler, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, protocollo PG/2017/662764, somma comprendente lo svincolo della 

ritenuta dello 0,5% di cui all’articolo  4 del D.P.R. n. 207/2010, a saldo della fattura n. 

43 del 7 novembre 2017 emessa dalla Società Poleis soc. coop., di € 34.233,20 

(imponibile € 28.060,00, Iva al 22% per € 6.173,20, registrata FTC/2017/371 in data 

8 novembre  2017; 

3. di dare atto che l’importo di € 34.233,20 trova copertura finanziaria a valere sulle 

risorse provenienti dal Fondo di cui all’art. 2 del D.L.  n. 74/2012 (convertito con 

modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 122) che presenta la necessaria disponibilità, 

come disposto con il decreto n. 979 del 7 aprile 2017, ricompresa nella somma di € 

1.350.000,00  stanziata per attività informatiche dalla sopra citata ordinanza n. 

8/2017; 

4. di autorizzare come segue il versamento di cui al punto 2, in attuazione dell'articolo 1 

comma 629 lettera b) e comma 632 della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del 

Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017: 

- € 28.060,00 a favore della società POLEIS Soc. coop.; 

- € 6.173,20, corrispondente all’IVA di cui alla suindicata fattura, a favore dell’erario 

con le modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015 e s.m.; 

5. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ad effettuare il controllo 

previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 

“Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”, tramite il portale di 

Equitalia Servizi S.p.a. ed alla conseguente emissione degli ordinativi di pagamento di 

cui al punto 3. sulla contabilità speciale 5699, intestata a “Commissario Delegato – 

D.L.74-12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 

n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca 



d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. 136 del 13.08.2010, la Società POLEIS

Soc. coop. ha presentato la dichiarazione relativa al conto dedicato alle commesse

pubbliche.

Bologna, 

Stefano Bonaccini 


